Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Кубанский государственный университет»

12.04.2024 г. Краснодар

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 7
заседания диссертационного совета 24.2.320.02
по педагогическим и психологическим наукам

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 17 из 21 члена совета:
Грушевский Сергей Павлович, д-р пед. н., 5.8.7; Дёмин Андрей Николаевич,

д-р психол. н., 5.3.1; Горская Галина Борисовна, д-р психол. н., 5.3.1; Гребенникова
Вероника Михайловна, д-р пед. н., 5.8.7; Гусейнов Александр Шамильевич, д-р
психол. н., 5.3.1; Коробко Юрий Владимирович, д-р пед. н., 5.8.7; Микерова Галина
Жоршовна, д-р пед. н., 5.8.7; Назарова Ольга Владимировна, канд. пед. н., 5.8.7;
Ожигова Людмила Николаевна, д-р психол. н., 5.3.1; Паатова М.Э., д-р пед. н.,
5.8.1; Петьков Валерий Анатольевич, д-р пед. н., 5.8.1; Сажина Наталья
Михайловна, д-р пед. н., 5.8.1; Синицын Юрий Николаевич, д-р пед. н., 5.8.1;
Шалин Виктор Викторович, д-р философ, н., 5.8.1; Шелехова Людмила Валерьевна,
д-р пед. н., 5.8.1; Харитонова Евгения Владимировна, д-р психол. н., 5.3.1; Ясько
Бэла Аслановна, д-р психол. н., 5.3.1.

СЛУШАЛИ:
Защиту кандидатской диссертации Ковальчука Дмитрия Федоровича

«Смысловая регуляция психических состояний личности в ситуации
неопределенности (на примере пандемии COVID-19)», представленной на
соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1
Общая психология, психология личности, история психологии (психологические
науки).

ВЫСТУПИЛИ:
Научный руководитель Бонкало Татьяна Ивановна, доктор психологических

наук, доцент, профессор кафедры педагогики и психологии ФГБОУ ВО
«Кубанский государственный университет» (г. Краснодар); официальный
оппонент Абакумова Ирина Владимировна, доктор психологических наук,
профессор, декан факультета психологии, педагогики и дефектологии, заведующий
кафедрой общей и консультативной психологии ФГБОУ ВО «Донской
государственный технический университет» (г. Ростов-на-Дону); официальный
оппонент Цветкова Надежда Александровна, доктор психологических наук,

1

доцент, главный научный сотрудник ФКУ «Научно-исследовательский институт
Федеральной службы исполнения наказаний» (г. Москва); Грушевский Сергей
Павлович, доктор педагогических наук, профессор, председатель
диссертационного совета; Назарова Ольга Владимировна, кандидат
педагогических наук, доцент, учёный секретарь диссертационного совета.

В обсуждении диссертации и научной дискуссии приняли участие члены
диссертационного совета: Горская Галина Борисовна, доктор психологических
наук, профессор; Гусейнов Александр Шамильевич, доктор психологических наук,
профессор; Гребенникова Вероника Михайловна, доктор педагогических наук,
профессор; Грушевский Сергей Павлович, доктор педагогических наук, профессор;
Харитонова Евгения Владимировна, доктор психологических наук, профессор;
Ясько Бэла Аслановна, доктор психологических наук, профессор.

РЕШИЛИ:
Присудить Ковальчуку Дмитрию Федоровичу учёную степень кандидата

психологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве
17 человек, из них 6 докторов наук по специальности рассматриваемой
диссертации, участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав
совета, проголосовали «за» -  17 человек, «против» -  нет, недействительных
бюллетеней -  нет.

12.04.2024 года

диссертационного совет;

Грушевский Сергей Павлович

Назарова Ольга Владимировна

2